
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

201  

3 Коммунальные отходы (ТБО) - 14,775 

Зеркальные 

- - - - 

 
 
Оценка воздействия на почвенно-растительный покров и животный мир: 
Возможными видами воздействия на почвенно-растительный покров и животный мир в

период проведения проектируемых работ может быть: 
• механическое воздействие; 
• химическое воздействие; 
• физическое воздействие. 

Обитающий в настоящее время животный мир приспособился к условиям жизни в черте
территории объекта, вследствие этого негативного воздействия на животный мир не
произойдет. При реализации проекта не происходит неблагоприятное воздействие на
животный мира рассматриваемого района и прогнозировать сколько-нибудь значительных
отклонений в степени воздействия его на почвенно-растительный покров и животный мир
оснований нет. Работы при соблюдении предусмотренных проектом технологических
решений, не имеют необратимого характера на почвенно-растительный покров и не отразятся
на генофонде животных и в рассматриваемом районе.  

 
Физические факторы воздействия: 

Период строительно-монтажных работ 
Источниками шума на период строительных работ являются компрессора, сварочные

агрегаты, ДЭС, шлифовальные и сверлильные станки. Вывод: Моделирование показало, что
уровень шумового воздействия строительных работ, определенный величиной
эквивалентного уровня звука на границе расчетного прямоугольника, не будет превышать 60
дБА. Таким образом, предварительное моделирование шумового воздействия от
предприятия не превышает допустимых уровней воздействия. Согласно протоколам расчета
уровня шумового воздействия на границах жилой зоны, РП, территории предприятия
превышения шума отсутствуют. Шумовое воздействие может быть оценено как незначимое.

Период эксплуатации 
Источниками шума и вибрации на объекте являются: газовые котлы, дизельный

генератор, инсинератор. 
 
Вывод: Моделирование показало, что уровень шумового воздействия проектируемых

объектов, определенный величиной эквивалентного уровня звука на границе расчетного
прямоугольника, не будет превышать 60 дБА. Таким образом, предварительное
моделирование шумового воздействия от предприятия не превышает допустимых уровней
воздействия. 

Необходимо отметить, что аналогичные производства не относятся к предприятиям, у
которых ведущим фактором является шумовое воздействие на население. Согласно
протоколам расчета уровня шумового воздействия на границах СЗЗ, РП, территории
предприятия и жилой зоны превышения шума отсутствуют.Шумовое воздействие может быть
оценено как незначимое. 

В отчете предусмотрены мероприятия по снижению уровня шума и воздействие
электромагнитных полей. Изменение радиологической ситуации на этапе строительно-
монтажных работ и эксплуатации проектируемых объектов не ожидается. 

 
Оценка риска аварийных ситуаций: 
Принятые проектные решения и методы строительства обеспечат высокую

надежность и экологическую безопасность процессов при производстве работ. При
соблюдении техники безопасности в период строительства воздействие на окружающую
среду минимально. Возможны лишь аварии связанные с разливами топлива при работе
строительной техники, последствия которых будут сведены к минимуму. При эксплуатации
проектируемых объектов ожидается соблюдение основных требований по охране труда и
техники безопасности. Для обеспечения безопасности эксплуатации на проектируемых



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

202  

объектах все технологические процессы будут максимально автоматизированы. Основные
параметры всех технологических процессов, предусмотренные технологией производства,
будут строго контролироваться. Контроль будет осуществляться с соблюдением требований
производительности и соблюдением правил техники безопасности. 

 
Оценка воздействия на социально-экономическую среду на период

строительства и эксплуатации:  
Ожидаемый эффект от реализации проекта. 
- Развитие смежных отраслей малого и среднего бизнеса; 
- Ожидается развитие производств малого и среднего бизнеса ; 
- Создание рабочих мест (максимизация казахстанских кадров); 
- Обучение и повышение квалификаций местной рабочей силы; 
Строительство птицефабрики приведет к увеличению числа рабочих мест и

улучшению социально-экономического состояния населения страны.  
После введения в эксплуатацию объекта, будет создано не менее 197 новых

постоянных рабочих мест.  
Увеличение числа занятого населения при реализации настоящего проекта

положительно повлияет на занятость в Атырауской области. 
Дополнительно, увеличение числа рабочих мест и рост доходов населения повысят

платежеспособный спрос на потребительские товары и услуги социальной инфраструктуры,
что в целом положительно скажется на социально-экономическом развитии региона. 

В рамках текущей разработки проектных решений особое внимание уделяется
жизненно важным аспектам – безопасности и экологичности производства, минимизации
выбросов загрязняющих веществ путем применения лучших мировых практик и подходов. 

Строительство и эксплуатация проектируемого объекта потребуют привлечение
персонала различной квалификации как на стадии эксплуатации, так и строительного
персонала на стадии СМР. 

 
Комплексная оценка воздействия на окружающую среду: 
Для оценки экологических последствий проектируемых работ был использован метод

экспертного оценивания, в соответствии с «Методическими указаниями по проведению
оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», Астана 2009 г. 

Комплексная оценка воздействия проводится по следующим параметрам: 
• пространственный масштаб; 
• временной масштаб; 
• величина интенсивности воздействия. 
В результате комплексной оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую

среду можно сделать вывод, что в целом строительство объекта характеризуется
незначительным воздействием на все компоненты окружающей среды и приведет к
незначительным изменениям, не влияющим на экосистему.  

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период СМР будет
минимальным, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее компонентов. 

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период эксплуатации
будет средней значимости, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее
компонентов. 

Категории значимости воздействий представлен таблице 2. Итоговая таблица
комплексной оценки воздействия Проекта на компоненты природной среды. 

Компоненты
природной

среды 
 

Мероприятия по предупреждению и
смягчению воздействия 

 

Категория
воздействия, балл 

Значимость /
итоговый
балл, 

 

П
р
о
ст
р
ан

ст
в
е
н

н
ы
й
м
ас

ш
та
б

 

В
р
ем

е
н
н
о
й

м
ас

ш
та
б

 
 
н
те
н
си

в
н
о
ст
ь

в
о
зд

ей
ст
в
и
я

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

203  

Атмосферный
воздух  
СМР /
эксплуатация 
 

Соблюдение стандартов РК по
лимитированию выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный
воздух;  
Применение современного
производственного оборудования с
минимальными выбросами в
атмосферу;  
Тщательный отбор и регулярное
техническое обслуживание
производственного оборудования и
транспорта.  

2/ 2 3 / 4 2 / 2 

Воздействие
средней
значимости
– 12 / 
Воздействие
средней
значимости
– 16 

Почвенно-
растительный
покров 
СМР /
эксплуатация 
 
 

Работы по подготовке площадки будут
проводиться в границах отведенного
участка и с соблюдением всех
строительных норм и требований РК.
Организация высокоэффективной
системы сбора, транспортировки и
утилизации всех видов отходов 
Транспортировка жидких и твердых
отходов в герметичных контейнерах 

2/ 2 3 / 4 2 / 2 

Воздействие
средной
значимости
– 12 / 
Воздействие
средней
значимости
– 16 

Подземные
воды  
СМР /
эксплуатация 
 

Техническое обслуживание и
поддержание в хорошем рабочем
состоянии всего оборудования и
техники, используемой при
строительстве, а также наличие
запасного оборудования.  
Оптимизация строительных работ,
позволяющая выполнять работы в
кратчайшие сроки  

1 / 2 3 / 4 1 / 1 

Воздействие
низкой
значимости
– 3 / 
Воздействие
низкой
значимости
– 8 

Животный мир  
СМР /
эксплуатация 
 

Оптимизация графика движения
транспорта при строительстве для
минимизации количества рейсов.  
Использовать освещение,
соответствующее требованиям
безопасности работающих, избегая
яркого освещения мест вне рабочих
площадок. Обеспечить выхлопные
системы глушителями  

2/ 2 3/ 4 1/ 1 

Воздействие
низкой
значимости
– 6 / 
Воздействие
средней
значимости
– 8 

Геологическая
среда 
СМР /
эксплуатация 
 

Использовать по возможности
экологически безопасное или
минимально загрязняющее окруж. среду
оборудование.  

2 / 2 3/ 4 1 / 1 

Воздействие
низкой
значимости
– 6 / 
Воздействие
низкой
значимости
– 8 

Физические
воздействия 
СМР /
эксплуатация 
 
 

Снижения уровня шума при выполнении
технологических процессов сводятся к
снижению шума в его источнике,
применение, при необходимости,
звукоотражающих или
звукопоглощающих экранов на пути
распространения звука. 
Методы защиты от вибраций включают
в себя способы и приемы по снижению
вибрации как в источнике их
возникновения, так и на путях
распространения упругих колебаний в
различных средах. Эффективным
методом снижения вибраций в
источнике является выбор оптимальных

1 / 1 3 / 4 1 / 1 

Воздействие
низкой
значимости
– 3 / 
Воздействие
низкой
значимости
– 4 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

204  

режимов работы, состоящий, главным
образом, в устранении резонансных
явлений в процессе эксплуатации
механизмов 

 
 

В результате комплексной оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую
среду можно сделать вывод, что в целом строительство объекта характеризуется
незначительным воздействием на все компоненты окружающей среды и приведет к
незначительным изменениям, не влияющим на экосистему.  

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период СМР будет
минимальным, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее компонентов. 

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период эксплуатации 
будет средней значимости, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее
компонентов. 

 
Мероприятия по охране окружающей среды: 
Согласно Приложению №4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2

января 2021 года № 400-VI ЗРК проектом предусмотрены мероприятия по охране
окружающей среды: мероприятия по охране атмосферного воздуха, мероприятия по охране
водных объектов, мероприятия по охране земель, мероприятия по охране животного и
растительного мира, мероприятия по обращению с отходами, мероприятия по радиационной,
биологической и химической безопасности, внедрение систем управления и наилучших
безопасных технологий. 

 
Организация экологического мониторинга: 
В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса РК «Операторы объектов І и II

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль». В рамках
осуществления производственного экологического контроля проектом даны предложения по
организации экологического мониторинга.  

При эксплуатации объектов ТОО «Atyrau Chicken» в штатном режиме должны
проводиться следующие виды мониторинга: 

• операционный мониторинг; 
• мониторинг эмиссий в ОС; 
• мониторинг воздействия. 
Вывод: 
Экологическое состояние окружающей среды территории объекта и санитарно-

защитной зоны на этапе строительства и эксплуатации проектируемых объектов по расчетам
допустимое (относительно удовлетворительное), в системе экспертных оценок низкого
уровня, когда негативные изменения не превышают предела природной изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, обеспечение
безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных проектом мероприятий, позволят
осуществить реализацию намечаемой деятельности по строительству объектов без
значимого влияния на окружающую среду и здоровье населения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

205  

СПСОК СПОЛЬЗУЕМОИ НОРМАТВНО-ТЕХНЧЕСКОИ ДОКУМЕНТАЦ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 г. Nº 400-VI ЗРК. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от

30 июля 2021 года№ 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению
экологической оценки». 

3. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. 
4. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года,№ 442. 
5. Кодекс РК о здоровье народа и системе здравоохранения от 07 июля 2020 года №

360-VI ЗPK. 
6. Закон РК от 23 октября 2000 года N 92-II ЗРК «О ратификации Конвенции о доступе к
информации, участию общественности в процессе принятия решений и доступе к
правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды». 

7. Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242 «Об архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан». 

8. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

9. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
12 июля 2021 года № 245 «Об утверждении квалификационных требований к
лицензируемому виду деятельности в области охраны окружающей среды». 

10. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12
июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических документов в
области охраны окружающей среды». 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов
эмиссий в окружающую среду». 

12. Приказ и.о.Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
от 21 июля 2021 года № 264 «Об утверждении Правил разработки плана мероприятий
по охране окружающей среды». 

13. Приказ и.о.Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан
от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

14. Приказ и. о. Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 № КР ДСМ-331/2020 «Об
утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и
захоронению отходов производства и потребления». 

15. Приказ и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 9 августа 2021 года № 318 «Об утверждении Правил разработки
программы управления отходами». 

16. Приказ и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 19 июля 2021 года № 261 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов,
представления и контроля отчетности об управлении отходами». 

17. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
7 сентября 2021 года № 361 «Об утверждении перечня отходов для захоронения на
полигонах различных классов». 

18. Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов, утверждены
Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20февраля 2023 года
№ 26.  

19. РД 52.04.52-85 Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических
условиях. 

20. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду. Приказ Министра ООС РК
от 08.04.2009г.№68-п. 

21. РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы. 
22. Приказ и.о.Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

206  

от 21 июля 2021 года № 264 «Об утверждении Правил разработки плана мероприятий
по охране окружающей среды». 

23. Национальный доклад о состоянии окружающей среды и об использовании
природных ресурсов Республики Казахстан за 2019г. 

24. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды Республики Казахстан
(2024 г.). 

25. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26» Приказ и.о.
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-
2. 

26. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций» Приказ
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-
70. 

27. СН 2.04-02-2011. Защита от шума. 
28. «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим
воздействие на человека» Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан
от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 

29. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22.06.2021 года
№208 «Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы мониторинга
эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологического
контроля». 

30. Закон РК от 11 апреля 2014г.№188-V ЗРК «О гражданской защите». 
31. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников.
Приложение №13к. Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г.№100-п. 

32. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов.Приложение №11к приказу МООС
Республики Казахстан от «18» 04 2008г.№100-п. 

33. РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов), Астана-2004г. 

34. РНД 211.2.02.04-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу от стационарных дизельных установок, Астана – 2005 г. 

35. Методике расчета выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных
материалов», РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 г. 

36. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приложение №12 к приказу
Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04..2008 года №100-п. 

37. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду,№68-п от 08.04.2009г. 
38. «Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов
отходов производства и потребления, 1996 г.». 

39. «Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления»,
Москва 1999 г.; 

40. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов
производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от
18.04.2008 г.); 

41. «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства»
РНД 03.1.0.3.01-96; 

42. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.; 

43. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с
пластмассовыми материалами Приложение №7 к приказу МООС Республики
Казахстан от «18» 04 2008г.№100-п; 

44. РНД 211.2.02.06-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу при механической обработке металлов, Астана - 2005г. 

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

207  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРЛОЖЕНЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

208  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЛОЖЕНЕ№1 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в сфере охраны
окружающей среды 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

209  

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

210  

 
 

 

 

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

211  

 

 

 

 

 

 

ПРЛОЖЕНЕ№2 

Справка РГП «Казгидромет» по Атырауской области Махамбетский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение-1 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

212  

 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

213  

 
 

 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

214  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЛОЖЕНЕ№3 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

215  

На период СМР_на 2025 год 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения N 0001, ДЭС 4 кВт 
Источник выделения N 001,ДЭС 4 кВт 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.00066 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 4 = 0.00872    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00872 / 0.653802559 = 0.01333736    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек т/год 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

216  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.009155556 0.000022704 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001487778 0.000003689 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.000777778 0.00000198 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.00000297 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.008 0.0000198 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000014 3.63E-11 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000166667 0.000000396 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.004 0.0000099 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения N 0002, Компрессор с ДВС (7атм) 
Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС (7атм) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.54 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 10 = 0.0218    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0218 / 0.653802559 = 0.0333434    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

217  

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.022888889 0.052976 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.0086086 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.00462 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.00693 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.0462 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 0.000000085 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.000924 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.0231 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения N 0003, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0048 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 10 = 0.01744    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3:



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

218  

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559 (А.5)
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.01744 / 0.653802559 = 0.02667472    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.022888889 0.00016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.000026832 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.0000144 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.0000216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.000144 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 2.64E-10 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.00000288 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.000072 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 0004, Битумный котел 
Источник выделения: 0004 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

219  

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 80 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.2 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S
· BT = 0.02 · 0.2 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.2 = 0.001176 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.001176 · 106 / 
(3600 · 80) = 0.00408333333 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.2 · (1-0 / 
100) = 0.00278 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00278 · 106 / 
(3600 · 80) = 0.00965277778 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 ·
0.2 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000402 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.000402 · 106 / 
(3600 · 80) = 0.001396 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000402 = 0.0003216 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.001396 =
0.0011168 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

220  

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000402 = 0.00005226 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.001396 =
0.00018148 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0 · 106 / (80 · 3600) = 0 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.2 · (1-0.05) = 
0.000042218 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000042218 · 106 / 
(3600 · 80) = 0.00014659028 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0011168 0.0003216 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00018148 0.00005226 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00408333333 0.001176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.00965277778 0.00278 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (326) 

0.00014659028 0.000042218 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6001, Разработка грунта 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

221  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 598 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 598 = 0.3516 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 0.3516 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

222  

Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 176 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 176 = 0.1035 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 0.1035 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6003, Пересыпка инертных материалов 
Источник выделения: 6003 01, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

223  

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 529 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.1575 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 529 · (1-0.7) = 0.018 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.018 = 0.018 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5210 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.07 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5210 · (1-0.7) = 0.0788 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.018 + 0.0788 = 0.0968 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

224  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2763 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.672 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2763 · (1-0.7) = 0.401 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0968 + 0.401 = 0.498 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5
Высота падения материала, м, GB = 2 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

225  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) 
= 0.00583 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 8 · (1-0) = 0.00002016 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.498 + 0.00002016 = 0.498 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4110 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 1.12 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4110 · (1-0.7) = 0.994 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.12 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.498 + 0.994 = 1.492 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.492 = 0.597 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.12 = 0.448 
 
Итоговая таблица выбросов



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

226  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.448 0.597 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 6004, Временное хранение инертных материалов 
Источник выделения: 6004 01, Временное хранение инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 80 · (1-0) = 0.0557 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 80 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.054 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

227  

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0557 = 0.0557 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.054 = 1.054 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.2227 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 80 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 4.214 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0557 + 0.2227 = 0.2784 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.054 + 4.214 = 5.27 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Гравий 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

228  

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0174 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.329 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.2784 + 0.0174 = 0.296 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 5.27 + 0.329 = 5.6 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 60 · (1-0) = 0.2227 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 60 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 4.214 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.296 + 0.2227 = 0.519 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 5.6 + 4.214 = 9.81 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

229  

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (1-0) = 0.1044 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.975 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.519 + 0.1044 = 0.623 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 9.81 + 1.975 = 11.79 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (1-0) = 0.1044 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.975
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.623 + 0.1044 = 0.727 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

230  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 11.79 + 1.975 = 13.77 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.77 = 5.51 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.727 = 0.291 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.291 5.51 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6005, Планировка территории 
Источник выделения: 6005 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 5 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 5 = 0.4 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

231  

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 300 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 5) = 0.00261 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.00261 · 300 = 0.00282 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.00261 0.00282 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6006, Уплотнение грунта 
Источник выделения: 6006 01, Уплотнение грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 2 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

232  

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 280 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 2) = 0.001044 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.001044 · 280 = 0.001052 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.001044 0.001052 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6007, Сварочные работы 
Источник выделения: 6007 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2068 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 2068 / 106 · (1-0) = 

0.02047 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0088 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

233  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 2068 / 106 · (1-0) = 

0.002275 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000978 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 2068 / 106 · (1-0) = 

0.000827 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0003556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1854 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 1854 / 106 · (1-0) = 

0.02916 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01398 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

234  

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 1854 / 106 · (1-0) =

0.00308 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001476 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 1854 / 106 · (1-0) = 

0.00076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0003644 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 15.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.7 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 15.7 / 106 · (1-0) = 

0.000235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0133 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 15.7 / 106 · (1-0) = 

0.00002716 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

235  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001538 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 12 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.0001283 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0095 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.00001104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000818 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.0000168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001244 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

236  

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.0000396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.002933 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.000009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000667 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.5 · 12 / 106 · (1-0) = 0.000018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.5 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001333 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 12 / 106 · (1-0) = 

0.0001596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01182 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 182
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

237  

----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 15 · 182 / 106 · (1-0) = 0.00273 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 15 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01333 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01398 0.0499933 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид) (327) 

0.001538 0.0053932 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01333 0.002748 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)

(584) 
0.01182 0.0001596 

0342 Фтористые газообразные соединения /в
пересчете на фтор/ (617) 

0.000667 0.000836 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды
неорганические плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615) 

0.002933 0.0000396 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.001244 0.0007768 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6008, Газорезка 
Источник выделения: 6008 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

238  

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 785 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 785 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.000864 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600

· (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 785 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.0572 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 /

3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 785 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.03886 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 /

3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 785 · 1 / 106 · (1-0) = 
0.0306 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 39 · 1 / 3600

· (1-0) = 0.01083 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

239  

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.0572 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.000864 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.0306 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)

(584) 
0.01375 0.03886 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6009, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6009 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0197 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0197 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 
0.01059072 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02986666667 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0197 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 
0.00044128 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00124444444 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.83



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

240  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.83 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.20862 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00633333333 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.83 · 38 · 40 · 100 · 10-6 = 
0.27816 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00844444444 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв)
(1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.83 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.20862 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00633333333 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000121 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

241  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000121 · 27 · 26 · 100 · 10-6

= 0.0000084942 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00195 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000121 · 27 · 12 · 100 · 10-6

= 0.0000039204 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0009 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000121 · 27 · 62 · 100 · 10-6

= 0.0000202554 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00465 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.467 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.467 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.21015 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.025 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.023 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

242  

Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.023 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 
= 0.004146785 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01001638889 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.023 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10-

6 = 0.004033579 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00974294444 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.023 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 
= 0.000598023 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0014445 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв)
(1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.023 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10-

6 = 0.003526613 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00851838889 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000033 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.03 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

243  

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000033 · 69 · 27.58 · 100 ·
10-6 = 0.00000627997 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00158585 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000033 · 69 · 11.96 · 100 ·
10-6 = 0.00000272329 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0006877 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000033 · 69 · 46.06 · 100 ·
10-6 = 0.00001048786 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00264845 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000033 · 69 · 14.4 · 100 ·
10-6 = 0.00000327888 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000828 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.572 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

244  

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.572 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1287 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.572 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1287 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203) 

0.02986666667 0.631634299 

0621 Метилбензол (349) 0.00465 0.00062876626 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00851838889 0.212146613 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110) 

0.0009 0.00000664369 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01001638889 0.21278155917 
1411 Циклогексанон (654) 0.000828 0.00000327888 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.12914128 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.088 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.088 · 100 · 100 · 100 · 10-6

= 0.088 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.05555555556 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203) 

0.02986666667 0.631634299 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

245  

0621 Метилбензол (349) 0.00465 0.00062876626 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00851838889 0.212146613 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110) 

0.0009 0.00000664369 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01001638889 0.21278155917 
1411 Циклогексанон (654) 0.000828 0.00000327888 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.05555555556 0.21714128 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
сточник загрязнения: 6010, Пайка 
Источник выделения: 6010 01, Пайка 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей
среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 
40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 5 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 7.7 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 7.7 · 10-6 = 0.000003927 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000003927 ·
106) / (5 · 3600) = 0.00021816667 
 
Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 7.7 · 10-6 = 0.000002156 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000002156 ·
106) / (5 · 3600) = 0.00011977778 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово
(II) оксид) (446) 

0.00011977778 0.000002156 

0184 Свинец и его неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513) 

0.00021816667 0.000003927 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6011, Резка арматуры 
Источник выделения: 6011 01, Резка арматуры 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

246  

Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 19 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ
 MAX = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 19 · 1 / 106

= 0.002777 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.002777 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 6012,Шлифовальная машина 
сточник выделения: 6012 01,Шлифовальная машина 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 81 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.017 · 81 · 1 / 106

= 0.000991 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 81 · 1 / 106

= 0.001516

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

247  

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.001516 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*) 
0.0034 0.000991 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6013, Сверление отверстий 
Источник выделения: 6013 01, Сверление отверстий 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 304 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ
 MAX = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.007 · 304 · 1 /
106 = 0.001532 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.001532 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
сточник загрязнения № 6014. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
Список литературы:  
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
Расход асфальтобетонной смеси –1483 м3/год.  
Время проведения работ – 42 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 
Пу = 2,52 * V * Ps * Му * К5т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём битума; 1483 м3/год;
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

248  

К5т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и
температуры газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К3т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К4 – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  
t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2.52 * 1483 * 50 * 148 * 2.322 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9= 0,08091кг/ч = 0,022475 г/с  
Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 42 ч/год.  
Пу = 0,08091кг/час * 42 ч/год * 10-3 = 0,003398т/год 
Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс

т/период.стр. 
2754    Алканы С12-19  0,022475 0,003398 

             
 

   РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 6015, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6015 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 215 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 238 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 215 / 106 = 0.000001935 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000001935 · 106 
/ (238 · 3600) = 0.0000022584 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

249  

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 215 / 106 = 0.0000008385 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000008385 ·
106 / (238 · 3600) = 0.00000097864 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.0000022584 0.000001935 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид)
(646) 

0.00000097864 0.0000008385 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6016, Битумные работы 
Источник выделения: 6016 01, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 100 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 68 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 68) / 1000 = 0.068 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.068 · 106 / (100 · 3600)
= 0.18888888889 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/
(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.18888888889 0.068 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6017, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6017 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

250  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 7 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 7 = 0.286 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 1220 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 7) = 0.003654 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.003654 · 1220 = 0.01605 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении
автотранспорта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.003654 0.01605 

 
На период СМР_на 2026 год 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
сточник загрязнения N 0001, ДЭС 4 кВт 
Источник выделения N 001,ДЭС 4 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

251  

 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.002 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 4 = 0.00872    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00872 / 0.653802559 = 0.01333736    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.009155556 0.0000688 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001487778 0.00001118 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.000777778 0.000006 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516)

0.001222222 0.000009 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.008 0.00006 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

252  

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000014 1.1E-10 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000166667 0.0000012 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.004 0.00003 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения N 0002, Компрессор с ДВС (7атм) 
Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС (7атм) 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.68 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 10 = 0.0218    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0218 / 0.653802559 = 0.0333434    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год:
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

253  

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.022888889 0.160992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.0261612 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.01404 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.02106 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.1404 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 0.000000257 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.002808 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.0702 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения N 0003, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0146 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 10 = 0.01744    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.01744 / 0.653802559 = 0.02667472    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

254  

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.022888889 0.00050224 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.000081614 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.0000438 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.0000657 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.000438 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 8.03E-10 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.00000876 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.000219 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 0004, Битумный котел 
Источник выделения: 0004 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 244
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

255  

 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.61 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S
· BT = 0.02 · 0.61 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.61 = 0.0035868 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0035868 · 106 
/ (3600 · 244) = 0.00408333333 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.61 · (1-0 
/ 100) = 0.008479 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.008479 · 106 / 
(3600 · 244) = 0.00965277778 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 ·
0.61 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.001226 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.001226 · 106 / 
(3600 · 244) = 0.001396 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.001226 = 0.0009808 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.001396 =
0.0011168 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.001226 = 0.00015938 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.001396 =
0.00018148 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

256  

 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0 · 106 / (244 · 3600) = 0
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.61 · (1-0.05) = 
0.0001287649 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0001287649 · 106 
/ (3600 · 244) = 0.00014659028 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0011168 0.0009808 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00018148 0.00015938 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00408333333 0.0035868 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.00965277778 0.008479 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (326) 

0.00014659028 0.0001287649 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6001, Разработка грунта 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 5 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

257  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1819 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 1819 = 1.07 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 1.07 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

258  

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 535 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 535 = 0.3146 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 0.3146 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6003, Пересыпка инертных материалов 
Источник выделения: 6003 01, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1611 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

259  

Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.1575 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1611 · (1-0.7) = 0.0548 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0548 = 0.0548 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15866 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.07 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15866 · (1-0.7) = 0.24 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0548 + 0.24 = 0.295 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

260  

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8415 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.672 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 8415 · (1-0.7) = 1.221 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.295 + 1.221 = 1.516 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 25 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

261  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) 
= 0.00583 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 25 · (1-0) = 0.000063 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.516 + 0.000063 = 1.516 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12516 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 1.12 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12516 · (1-0.7) = 3.03 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.12 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.516 + 3.03 = 4.55 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.55 = 1.82 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.12 = 0.448 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,

0.448 1.82 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

262  

кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6004, Временное хранение инертных материалов 
Источник выделения: 6004 01, Временное хранение инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 100 · (1-0) = 0.0696 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 100 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.317 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0696 = 0.0696 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.317 = 1.317 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

263  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.2784 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 5.27 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0696 + 0.2784 = 0.348 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.317 + 5.27 = 6.59 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Гравий 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 20 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

264  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 20 · (1-0) = 0.0348 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 20 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.658 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.348 + 0.0348 = 0.383 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.59 + 0.658 = 7.25 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.297 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 80 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 5.62 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.383 + 0.297 = 0.68 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 7.25 + 5.62 = 12.87 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

265  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.1392 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 2.634 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.68 + 0.1392 = 0.82 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 12.87 + 2.634 = 15.5 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.1392 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 2.634 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.82 + 0.1392 = 0.96 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 15.5 + 2.634 = 18.13 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 18.13 = 7.25 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.96 = 0.384
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

266  

Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.384 7.25 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
сточник загрязнения: 6005, Планировка территории 
Источник выделения: 6005 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 5 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 5 = 0.4 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 900 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 5) = 0.00261 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

267  

Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.00261 · 900 = 0.00846 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.00261 0.00846 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6006, Уплотнение грунта 
Источник выделения: 6006 01, Уплотнение грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 2 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 800 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

268  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 2) = 0.001044 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.001044 · 800 = 0.003007 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.001044 0.003007 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6007, Сварочные работы 
Источник выделения: 6007 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 6298 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 6298 / 106 · (1-0) = 0.0624 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0088 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.1

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

269  

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 6298 / 106 · (1-0) =

0.00693 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000978 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 6298 / 106 · (1-0) = 

0.00252 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0003556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5647 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 5647 / 106 · (1-0) = 

0.0888 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01398 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 5647 / 106 · (1-0) = 

0.00937 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001476



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

270  

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 5647 / 106 · (1-0) = 

0.002315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0003644 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 47.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.7 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 47.8 / 106 · (1-0) = 

0.000716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0133 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 47.8 / 106 · (1-0) = 

0.0000827 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001538 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 37
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

271  

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.0003955 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.0095 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.00003404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000818 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.0000518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001244 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

272  

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 37 / 106 · (1-0) = 0.000122

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.002933 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.00002775 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.000667 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.5 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.0000555 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.5 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.001333 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 37 / 106 · (1-0) = 

0.000492 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01182 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 555 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3.2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
X = 15 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

273  

Степень очистки, доли ед.,  = 0

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M
 X · BГОД / 106 · (1-) = 15 · 555 / 106 · (1-0) = 0.00833 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 15 · 3.2 /

3600 · (1-0) = 0.01333 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01398 0.1523115 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид) (327) 

0.001538 0.01641674 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01333 0.0083855 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)

(584) 
0.01182 0.000492 

0342 Фтористые газообразные соединения /в
пересчете на фтор/ (617) 

0.000667 0.00254775 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды
неорганические плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615) 

0.002933 0.000122 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.001244 0.0023668 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6008, Газорезка 
Источник выделения: 6008 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2391 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74
в том числе: 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

274  

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 2391 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.00263 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600

· (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид,
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 2391 · 1 / 106 · (1-
0) = 0.1743 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 /

3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 2391 · 1 / 106 · (1-
0) = 0.1184 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 /

3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 2391 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.0932 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ
 MAX / 3600 · (1-) = 39 · 1 / 3600

· (1-0) = 0.01083 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.1743 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.00263 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.0932 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

275  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.01375 0.1184 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6009, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6009 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 
0.032256 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02986666667 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 
0.001344 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00124444444 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 5.59 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

276  

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 5.59 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.63726 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00633333333 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 5.59 · 38 · 40 · 100 · 10-6 = 
0.84968 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00844444444 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв)
(1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 5.59 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.63726 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
38 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00633333333 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.03 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00037 · 27 · 26 · 100 · 10-6 
= 0.000025974 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000585 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

277  

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00037 · 27 · 12 · 100 · 10-6 
= 0.000011988 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00027 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00037 · 27 · 62 · 100 · 10-6 
= 0.000061938 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.03 ·
27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001395 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.42 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.42 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.639 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.025 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.072 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7
Доля растворителя, при окраске и сушке 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

278  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.072 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 
= 0.01298124 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01001638889 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.072 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10-

6 = 0.012626856 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00974294444 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.072 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 
= 0.001872072 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0014445 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв)
(1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.072 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10-

6 = 0.011039832 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00851838889 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001 · 69 · 27.58 · 100 · 10-

6 = 0.0000190302



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

279  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00528616667 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001 · 69 · 11.96 · 100 · 10-

6 = 0.0000082524 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00229233333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001 · 69 · 46.06 · 100 · 10-

6 = 0.0000317814 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00882816667 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0001 · 69 · 14.4 · 100 · 10-6 
= 0.000009936 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 ·
69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00276 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.742 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.742 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.39195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

280  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.742 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.39195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.268 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.2 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.268 · 100 · 100 · 100 · 10-6

= 0.268 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 ·
100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.05555555556 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(203) 

0.02986666667 1.925512856 

0621 Метилбензол (349) 0.00882816667 0.0019657914 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00851838889 0.648299832 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110) 

0.00229233333 0.0000202404 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01001638889 0.6502862442 
1411 Циклогексанон (654) 0.00276 0.000009936 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.05555555556 0.661294 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 6010, Пайка 
Источник выделения: 6010 01, Пайка 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей
среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30,
40, 60, 70 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

281  

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 15 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 23 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 23 · 10-6 = 0.00001173 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00001173 ·
106) / (15 · 3600) = 0.00021722222 
 
Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 23 · 10-6 = 0.00000644 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000644 ·
106) / (15 · 3600) = 0.00011925926 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово
(II) оксид) (446) 

0.00011925926 0.00000644 

0184 Свинец и его неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513) 

0.00021722222 0.00001173 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6011, Резка арматуры 
Источник выделения: 6011 01, Резка арматуры 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 57 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ
 MAX = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 57 · 1 / 106

= 0.00833 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.00833 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ
 
сточник загрязнения: 6012,Шлифовальная машина 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

282  

Источник выделения: 6012 01, Шлифовальная машина 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 245 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ
 MAX = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.017 · 245 · 1 /
106 = 0.003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 245 · 1 /
106 = 0.00459 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.00459 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*) 
0.0034 0.003 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6013, Сверление отверстий 
Источник выделения: 6013 01, Сверление отверстий 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 927 
Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N СТ
MAX = 1 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

283  

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.007 · 927 · 1 /
106 = 0.00467 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N  СТ
 MAX = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00467 
 

               
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
сточник загрязнения № 6014. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
Список литературы:  
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
Расход асфальтобетонной смеси –4515 м3/год.  
Время проведения работ – 127 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 
Пу = 2,52 * V * Ps * Му * К5т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём битума; 1483 м3/год;  
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  
К5т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и
температуры газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К3т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К4 – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  
t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2.52 * 4515 * 50 * 148 * 2.322 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9= 0,246 кг/ч = 0,06833 г/с  



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

284  

Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 127 ч/год.  
Пу = 0,246 кг/час * 127 ч/год * 10-3 = 0,031242т/год 
Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс

т/период.стр. 
2754    Алканы С12-19  0,06833 0,031242 

 
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6015, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6015 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 653 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 726 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 653 / 106 = 0.000005877 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000005877 · 106 
/ (726 · 3600) = 0.00000224862 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 653 / 106 = 0.0000025467 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000025467 ·
106 / (726 · 3600) = 0.0000009744 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.00000224862 0.000005877 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид)
(646) 

0.0000009744 0.0000025467 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6016, Битумные работы 
Источник выделения: 6016 01, Битумные работы 
Список литературы: 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

285  

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 300 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 206 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 206) / 1000 = 0.206 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.206 · 106 / (300 · 3600)
= 0.19074074074 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/
(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.19074074074 0.206 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения: 6017, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6017 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 10 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 1 / 10 = 0.2 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных,
обработанных) (табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

286  

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 12 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3 = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5,
C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 3650 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 /
3600) + (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 ·
1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 10) = 0.00522 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.00522 · 3650 = 0.0686 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении
автотранспорта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.00522 0.0686 

 
На период СМР_на 2027 год 

 
           

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

сточник загрязнения N 0001, ДЭС 4 кВт 
Источник выделения N 001,ДЭС 4 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0004 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 4 = 0.00872    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00872 / 0.653802559 = 0.01333736    (А.4) 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

287  

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.009155556 0.00001376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001487778 0.000002236 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.000777778 0.0000012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.0000018 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.008 0.000012 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000014 2.2E-11 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000166667 0.00000024 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.004 0.000006 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения N 0002, Компрессор с ДВС (7атм) 
Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС (7атм) 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные:
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.77 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

288  

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 250 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 250 * 10 = 0.0218    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0218 / 0.653802559 = 0.0333434    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
 

т/год 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)
(4) 

0.022888889 0.026488 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.0043043 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.00231 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.003465 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.0231 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 0.000000042 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.000462
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
0.01 0.01155 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

289  

С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения N 0003, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0024 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 10 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 200 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 200 * 10 = 0.01744    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.01744 / 0.653802559 = 0.02667472    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений,
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 

Примесь 
 

г/сек 
 

т/год 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

290  

  
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)

(4) 
0.022888889 0.00008256 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.003719444 0.000013416 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)

(583) 
0.001944444 0.0000072 

0330 Сера диоксид (Ангидрид
сернистый, Сернистый газ, Сера
(IV) оксид) (516) 

0.003055556 0.0000108 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,
Угарный газ) (584) 

0.02 0.000072 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000036 1.32E-10 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000416667 0.00000144 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.000036 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 0004, Битумный котел 
Источник выделения: 0004 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.1 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S
· BT = 0.02 · 0.1 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.1 = 0.000588 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000588 · 106 / 
(3600 · 40) = 0.00408333333 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

291  

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.1 · (1-0 / 
100) = 0.00139 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00139 · 106 / 
(3600 · 40) = 0.00965277778 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 ·
0.1 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000201 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.000201 · 106 / 
(3600 · 40) = 0.001396 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000201 = 0.0001608 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.001396 =
0.0011168 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000201 = 0.00002613 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.001396 =
0.00018148 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0 · 106 / (40 · 3600) = 0 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.1 · (1-0.05) = 
0.000021109 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000021109 · 106 / 
(3600 · 40) = 0.00014659028 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0011168 0.0001608 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00018148 0.00002613 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00408333333 0.000588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584) 

0.00965277778 0.00139



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

292  

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (326) 

0.00014659028 0.000021109 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6001, Разработка грунта 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 299 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 299 = 0.1758 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 0.1758 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

293  

сточник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики
Казахстан от 12.06.2014 г.№ 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008№100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), Q = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 = 0.2314 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 88 
Валовый выброс, т/год, QГОД = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 ·
0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 100 · 88 = 0.0517 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.2314 0.0517 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6003, Пересыпка инертных материалов 
Источник выделения: 6003 01, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

294  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 265 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.1575 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 265 · (1-0.7) = 0.00902 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00902 = 0.00902 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

295  

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2605 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.07 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2605 · (1-0.7) = 0.0394 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1575 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00902 + 0.0394 = 0.0484 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1382 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 0.672



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

296  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1382 · (1-0.7) = 0.2006 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0484 + 0.2006 = 0.249 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4 · 106 / 3600 · (1-0) 
= 0.00467 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4 · (1-0) = 0.00001008 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.672 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.249 + 0.00001008 = 0.249 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

297  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2055 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-
0.7) = 1.12 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD ·
(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2055 · (1-0.7) = 0.497 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.12 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.249 + 0.497 = 0.746 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.746 = 0.2984 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.12 = 0.448 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 

0.448 0.2984 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
сточник загрязнения: 6004, Временное хранение инертных материалов 
Источник выделения: 6004 01, Временное хранение инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое
хранение пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Грунт 
 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

298  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 70 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 70 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 70 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.922 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0487 = 0.0487 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.922 = 0.922 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 70 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

299  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 70 · (1-0) = 0.195 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 70 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 3.69 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0487 + 0.195 = 0.2437 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.922 + 3.69 = 4.61 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Гравий 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0174 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.329 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.2437 + 0.0174 = 0.261 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.61 + 0.329 = 4.94 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Птицефабрика бройлерного направления, мощностью 5000 тонн
мяса в год, расположенной по адресу: РК, Атырауская обл.,Махамбетский район, с.о. Бейбарыс, с. Бейбарыс» 

 

300  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.1856 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 3.51 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.261 + 0.1856 = 0.447 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.94 + 3.51 = 8.45 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 ·
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.087 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 1.646 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.447 + 0.087 = 0.534 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 8.45 + 1.646 = 10.1 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 


